Руководство по эксплуатации
ЭИ.85.00.000РЭ
Метран-630-100-Ex
Барьеры искрозащиты
Метран-630-100-Ex
Руководство по эксплуатации
Версия:
07.04.2023_А6

10
3 ОБОЗНАЧЕНИЕ ПРИ ЗАКАЗЕ
Пример обозначения при заказе Метран-630-101…118-Ех:
Метран-630-112-Ex - 360
1  2
где 1 — наименование (по таблицам 1, 3, 4);
2 — дополнительная технологическая наработка до
360 часов.
Примечание — По заказу поставляется DIN-рейка NS35/7,5.
4 КОМПЛЕКТНОСТЬ
4.1 Комплект поставки барьера должен соответствовать таб-
лице 5.
Таблица 5 — Комплект поставки
Наименование Обозначение Количество Примечание
Барьер Метран-630-Ех
ЭИ.187.00.101—
ЭИ.187.00.118
1
соответственно
заказу
Паспорт ЭИ.85.00.000ПС 1
Руководство по
эксплуатации
ЭИ.85.00.000РЭ
по 1 экземпляру на 30 барьеров,
поставляемых в один адрес
DIN-рейка NS35/7,5  по заказу
5 УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ,
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННОСТИ
5.1 Габаритные и установочные размеры барьеров приве-
дены в приложении А.
5.2 Корпус барьера имеет неразборную конструкцию. Внутри
корпуса закреплена печатная плата, на которой установлены
клеммники для подключения внешних цепей.
5.3 Барьеры обеспечивают взрывозащищенность благодаря
ограничению электрической мощности, подаваемой во взрыво-
опасную зону по цепям связи с электрооборудованием.
5.4 Барьеры служат в качестве разделительных элементов
между искробезопасными и искроопасными цепями и состоят из
шунтирующих стабилитронов (диодов) и последовательно вклю-
ченных резисторов и предохранителей. Для повышения надеж-
ности барьера цепочка шунтирующих стабилитронов продубли-
рована.
11
5.5 Барьеры содержат следующие однотипные функцио-
нальные элементы и узлы (см. рисунок 1):
— резисторы (R1), ограничивающие ток короткого замы-
кания;
— группу ограничительных шунтирующих стабилитронов
и диодов (VD), определяющих максимальную вели-
чину напряжения холостого хода в искробезопасной
цепи;
— диодно-резистивные или резистивные цепочки (R2),
содержащие последовательно включенный плавкий
предохранитель (FU).
Рисунок 1 — Функциональная схема
5.6 Мощностные характеристики всех резисторов барьеров
выбраны с учетом регламентируемого запаса по мощности, при-
нятого в искробезопасных цепях.
5.7 Стабилитроны, диоды и резисторы служат для ограниче-
ния напряжения и тока на искробезопасном выходе или входе в
зависимости от типа барьера до безопасных уровней в аварий-
ных ситуациях. Диодно-резистивные или резистивные цепи с
плавкими предохранителями (FU) служат для отключения искро-
безопасной цепи при возникновении аварийных напряжений на
искроопасном входе. Резистор в этих цепях обеспечивает огра-
ничение величины тока, протекающего через предохранитель
12
(FU), при случайном попадании на барьер напряжения величи-
ной до 250 В. Этим исключается дуговой эффект в слаботочном
плавком предохранителе.
5.8 Заземление барьеров выполнено с помощью двух дубли-
рующих друг друга болтов с резьбой М4 на передней панели или